通知
学字〔2018〕180号
关于举办2018年学生工作人员培训班的通知
各院(系)、相关部门：

为进一步加强我校学生工作队伍建设，积极提升学团工作人员和辅导员（班主任）队伍基本素质、工作能力和业务水平，经研究，决定举办2018年学生工作人员培训班，现将有关事项通知如下。
一、培训内容
习近平总书记有关重要讲话、国家关于大学生思想政治教育工作相关政策文件、我校大学生思想政治教育工作与辅导员（班主任）工作相关制度文件，辅导员（班主任）工作方法与技巧等相关专题辅导。
二、培训对象
1．学工部、学生处、团委全体工作人员；
2．各院（系）学生工作主管领导、全体辅导员（班主任），含即将上岗的2018级学生班级的辅导员（班主任）。
三、培训形式及时间、地点
本次培训采取个人自学、学校集中培训和院（系）组织学习相结合的形式进行。
1.个人自学。自学内容主要包括《习近平在北京大学师生座谈会上的讲话》、《习近平在纪念马克思诞生200周年大会上的讲话》、《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》等，具体文件电子版另附。要求于8月24日之前完成。
2.学校集中培训。时间：8月25日（周六）上午8:30-11:30，下午13:30-17：30；地点：秦皇岛校区多功能厅。以专题讲座、辅导为主要形式，培训专题主要有：
（1）打好学生工作组合拳；

（2）用法治思维和法治方式做好新时代高校学生工作；

（3）十年风雨育人路，风雨不改逐梦行。
3.院（系）组织学习。学习内容为我校学生工作有关文件、制度，重点包括《河北科技师范学院学生违纪处分暂行规定(修订)》（校学字〔2017〕16号）、《河北科技师范学院学生综合素质测评办法》（校学字〔2018〕4号）、《河北科技师范学院辅导员（班主任）工作管理办法》（校学字〔2018〕3号）、《河北科技师范学院家庭经济困难学生认定工作实施办法(修订)》（校学字〔2017〕18号）等，具体文件电子版另附。学习形式以院（系）召集专题学习会议的方式进行，参加人为本院（系）全体辅导员（班主任），要求于开学后2周内完成。
四、学习要求
1.集中培训有关事项
（1）报名事宜。请各院（系）于8月23日（周四）下午17:00前将经院（系）学生工作主管领导审阅后的“集中培训报名表”（附件2）电子版发送到ksyxsc@163.com，并于2018年8月24日上午11:30前纸质版报送各校区学生处。
（2）乘车事宜。需从昌黎校区出发参加集中培训的，请在报名表上做好备注。发车时间、地点：8月25日（周六）早晨07:00时，昌黎校区主楼楼下乘车，去往秦皇岛校区；下午17:30时，秦皇岛校区国旗杆下乘车，返回昌黎校区。
（3）午餐与午休事宜。按照有关规定，集中培训当天的午餐由参训人员自行解决，学生食堂三楼提供教工自助餐（提示：带好一卡通）。不方便回家午休的教师可以在培训场地（多功能厅）适当休息。
2．集中培训有关要求
（1）相关人员无特殊情况必须按时参加集中培训。因特殊原因不能参加集中培训的，需履行请假手续（请假条见附件3）。
（2）准时到会，不迟到、不早退。上午、下午开课前，会场将组织签到。
（3）遵守会场纪律，保持会场安静。把手机设置为静音状态，不得随意出入会场。
（4）认真听讲、作好笔记，不得从事交谈、玩手机、睡觉等与培训工作无关的事情。
3．个人自学与院(系)组织学习有关要求。各院（系）及参训个人要高度重视此次培训，要按照本通知要求，切实落实好个人自学和院（系）组织学习的相关要求。个人自学情况由各院（系）督促检查。各院（系）于9月10日前将本院（系）组织学习情况总结及学习照片等相关佐证材料报送给学生处。
附件：1．2018年学生工作人员培训班安排表
2．2018年学生工作人员培训班集中培训报名表
3．2018年学生工作人员培训班集中培训请假条
河北科技师范学院学生处

2018年8月21日

附件1
2018年学生工作人员培训班安排表
	时间
	学习形式
	学习内容
	备注

	8月21日
-8月24日
	个人自学
	1.《习近平在北京大学师生座谈会上的讲话》；
2.《习近平在纪念马克思诞辰200周年大会上的讲话》；
3.《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》。
	具体内容详见电子版

	8月25日
	学校集中
培训
	1.打好学生工作组合拳（邢台学院党委委员、戏剧影视艺术系党总支书记  刘志涛）；

2.用法治思维和法治方式做好新时代高校学生工作（黑龙江大学创业教育学院党委书记、法学博士、法学教授  龚兵）；

3.十年风雨育人路，风雨不改逐梦行（燕山大学优秀辅导员  于陆璐）。

	8月27日
-9月7日
	院（系）组织学习
	1.《河北科技师范学院学生违纪处分暂行规定(修订）》；

2.《河北科技师范学院学生综合素质测评办法》；

3.《河北科技师范学院辅导员（班主任）工作管理办法》；

4.《河北科技师范学院家庭经济困难学生认定工作实施办法(修订）》。
	具体内容详见电子版

附件2
2018年学生工作人员培训班集中培训报名表
	序号
	院（系）
	姓名
	所带班级
	人员类别/职务
	上午
	下午
	早上是否
从昌黎乘车
	下午是否
乘车回昌黎
	备注

	1

	副书记、副院长

	2

	学工办主任

	3

	团委书记

	4

	一线专职辅导员

	5

	班主任

	6

	7

	8

主管学生工作领导签字：                           日  期：

附件3
2018年学生工作人员培训班集中培训请假条
请假人姓名：           所在院（系）：
请假事由：
本人签名：

院（系）学生主管领导审批意见：          日期：
            学生处审批意见：          日期：
………………………………………………………………………

2018年学生工作人员培训班集中培训请假条（院系存根）
请假人姓名：           所在院（系）：
请假事由：
本人签名：

院（系）学生主管领导审批意见：          日期：
            学生处审批意见：          日期：
注：请周五上午12:00时前与本院（系）纸质版“培训班报名表”一并报学生处。
河北科技师范学院学生处               2018年8月21日印发

— 4 —
— 3 —